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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá přenosem výchovných stylů v rodinách. Je koncipována

jakožto případová studie týkající se dvou generací rodin z českého maloměsta zvaného

Říční. Cílem této práce bylo popsat, jak výchovný styl, kterým je člověk vychováván svými

rodiči ovlivňuje jeho přístup k výchově k vlastním dětem. Teoretická část je rozdělena do tří

kapitol, které se věnují rodině, výchově a mezigeneračnímu přenosu. V každé z těchto částí

jsou definovány pojmy, se kterými se dále pracuje a jsou shrnovány dosavadní relevantní

poznatky. Praktická část nejprve čtenáři prezentuje využitou metodologii a poté se věnuje

interpretaci dat a zodpovídání jednotlivých výzkumných otázek. Vychází se mého zde

z kvalitativního výzkumu, v jehož rámci byly provedeny polo-strukturované rozhovory

s nynějšími rodiči a prarodiči. Výstupem z provedené tematické analýzy je popsání toho, jak

respondenti z obou generací byli vychováváni, jak výchovu hodnotí a o jaké styly by se

mohlo jednat. Načež je navázáno popsáním toho, jaký vliv může mít výchovný styl

v mezigeneračním horizontu. Konkrétněji byl při výzkumu nalezen silný vliv sociálního

učení. Menší důraz byl dotazovanými kladen na nastavování odlišných praktik na základě

hodnocení výchovy a chování rodičů. Změny ve společnosti se zdají býti rovněž faktorem.

Annotation

This bachelor’s thesis focuses on the transmission of parenting styles in families. It is

designed as a case study concerning two generations of families from a small town named

Říční that is located in the Central Bohemian Region. The aim of this thesis was to describe

what influence does a parenting style person was raised in have on the individual’s approach

towards raising his/her own children. Theoretical part is divided in three chapters that discuss

topics of family, upbringing and intergenerational transmission. Each of these sections is

dedicated to defining concepts that are further used in the thesis as well as summarizing

existing relevant findings. At first, the practical part presents to a reader what kind of

methodology was used. Then it is devoted to interpretation of gathered data and answering

established research questions. The foundations for this was my qualitative research during

which I carried out semi-structured interviews with current parents and grandparents. Output

from thematic analysis is description of how respondents from both generations were raised,

how they rated their upbringing and what parenting style they could have been raised in.

Next, I discuss the influence of parenting styles in intergenerational horizon. Specifically I

go over the results of my research that show strong influence of social learning. Also, I

present idea of usage of different upbringing methods based on rating of upbringing and

behavior of parents. Changes in society seem to come into play as well.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je téma výchovných stylů a jejich přenos z orientační

rodiny do rodiny prokreační. Rodinný život a s ním spojená výchova mají zásadní vliv na

život jedince v mnoha různých aspektech – například nejvyšší dosažené vzdělání,

osvojené hodnoty či životní styl. Lze předpokládat, že význam výchovných stylů si

s sebou neseme celý život – jak věci hodnotíme, jak vnímáme životní podmínky, jak se

utváří náš charakter, jak se potýkáme s osobností dítěte, jakých výchovných prostředků

volíme či jaké povinnosti přisuzujeme jednotlivým rolím v rodině. Proto bych se rád v

této práci zaměřil na tématiku toho, jak se rodiny mohou v rámci mezigeneračního

horizontu sobě podobat a osvětlit, proč by tomu tak mohlo být.

Cílem této práce je popsat, jak ve dvou generacích dotazovaných rodin

z maloměsta probíhala či probíhá výchova dětí. Na základě těchto zjištění zaznamenat,

jak se přístupy a praktiky využívané při výchově dítěte v rodině původu promítají do

výchovy vlastních dětí – to znamená zaznamenat přenos těchto výchovných stylů

z generaci na generaci. Konkrétněji se tato bakalářská práce zabývá studiem transmise

výchovných stylů napříč rodinami (Bendovi, Petákovi, Houfkovi a Hradcovi) žijícími na

středočeském maloměstě zvaném Říční. Respondenty se stali současní rodiče dětí těchto

rodin a současně byly provedeny rozhovory i s jejich rodiči.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická pasáž je členěna tři kapitoly a

pojednává o dosavadních poznatcích, definuje a rozebírá pojmy z oblasti rodiny, výchovy

i mezigeneračního přenosu. První kapitola detailněji koncipuje a pojednává o rodině.

Nejdříve je rodina definována (1.1), je představováno členění (1.2) na rodinu orientační

(v mém případě se jedná o rodiče vychovávající děti před rokem 1989) a prokreační

(vychovávající od konce 90. let a později), následně jsou popisovány obecné proměny

instituce rodiny (1.3), načež navazuje část o funkcích, kterými rodina oplývá (1.4).

Následuje kapitola druhá, ve které je definován pojem výchovy (2.1), poté se mu věnuji

uvnitř rodiny (2.2) a představuji výchovné styly (2.3) a postupně prezentuji několik

přístupů k tomuto konceptu. Dále (2.4) jsou rozebírány proměny výchovy a české rodiny

v době socialismu (70. a 80. léta minulého století) a v éře postmoderní (90. léta).

Závěrečná, třetí kapitola teoretického úseku představuje definici mezigeneračního

přenosu (3.1) a s ním souvisejících pojmů mezigeneračního i sociálního učení (3.2 a 3.3).

Tato část je zakončena poznatky o přenosu rodičovství a výchovných stylů (3.4).
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Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly. Čtvrtá kapitola práce pojednává o metodologii

a v jejím rámci je vymezen výzkumný cíl a problém (4.1) i výzkumné otázky (4.2). Poté

je probrána kvalitativní povaha studie (4.3). Rozebrán je i výzkumný vzorek a terén (4.4).

Rovněž je čtenář seznámen s metodou sběru dat (4.5) a následně i jejich analýzy (4.6).

Pátá kapitola se zabývá interpretací získaných informací z rozhovorů. Pro lepší

přehlednost jsou jednotlivé podkapitoly rozděleny podle rodin na Bendovi/Petákovi (5.1),

Houfkovi (5.2) a Hradcovi (5.3). Tyto podkapitoly jsou dále členěny do šesti podřazených

podkapitol dle časové kontinuity (na orientační rodiny prarodičů, současné orientační a

nynější prokreační rodiny). Následně se zabývám zodpovídáním specifických

výzkumných otázek o hodnocení výchovy a výchovných stylech (5.4), načež navazuji

částí o ústřední výzkumnou otázkou týkající se vlivu výchovných stylů v mezigeneračním

horizontu (5.5). Práce je zakončena závěrem a diskuzí.

Původním záměrem této práce bylo popsat vliv mezigeneračního působení

výchovných stylů na studijní a pracovní aspirace jedinců optikou dotazníkového šetření.

Od této původní podoby bylo upuštěno s ohledem na skutečnost, že nebyla dosti obsáhlá.

Tudíž jsem se rozhodl práci trochu tematicky zúžit a zaměřit se na výchovné styly více

do hloubky.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce obsahuje celkem tři kapitoly, v jejímž rámci se věnuji definování

pojmů z témat rodiny, výchovy a mezigeneračního přenosu a představuji dosavadní pro

tuto práci relevantní poznatky. Připravuje tak půdu pro část praktickou.

1 Rodina

V této části se seznámíme s jedním ze tří ústředních pojmů této práce – rodinou. Nejdříve

je záhodno si ji definovat (1.1). To je důležité proto, abych poté mohl následně vysvětlit

její významné druhy (1.2) - prokreační a orientační, se kterými dále pracuji. Další část

(1.3) pojednává o tom, jakými změnami si rodina prošla. Rovněž se zmíním o funkcích

rodiny, které se váží s tématem výchovy (1.4).

1.1 Definice rodiny

Rodina je velice důležitou společenskou institucí. Mnoho různých badatelů přišlo

rozličnými definicemi toho, co jako taková je. Pro potřeby této práce, která kladla velký

důraz na výchovné styly, jsem vybral tu, která zdůrazňuje její signifikanci v rámci

výchovy dětí. „Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy,

jejíž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí“ (Giddens, 2013: 156) V historii

sociologii byla rodina vždy pokládána za význačnou instituci a fungovala jakožto jedna

z jistot, s jejíchž pomocí bylo této vědě umožněno sledovat, neustále měnící a vyvíjející

se společnost. Svou určitou hodnotu si ve společnosti udržuje i nadále, ale již dávno není

brána jako něco konstantního či ve své podobě trvalého. Poskytuje však stále značnou


[…]


MV: Jak jste je podporovala, když byli menší? Učili jste se třeba společně?

K: No, málo, ale když bylo potřeba, tak ano.

MV: A měla jste na ně nějaké nároky? Třeba aby něčeho dosáhli?

K: Dosáhli? Jako třeba známek? Výkonu ve škole? Já nevím, ono to šlo tak nějak v souladu.

Určitě nemám nároky na to, aby měli třeba nějaký konkrétní průměr známek třeba, snaží se je

třeba, aby měli ty známky solidní, pokud to půjde. Pokud tam jsou třeba nějaký předměty, který

ji nebaví, tak aby to učivo zvládli rozumně. Ale myslím si, že není důležitý, aby třeba na tý střední

škole škola měl ten člověk třeba ze všeho, jako výborný výsledky. Myslím, že tam už by měla být

ňáká ta profilace. A líbí se mi, když ty děti mají už nějaký směr našlápnutý. A myslím, že se to

oběma klukům povedlo. Starší syn, ten sportoval, víceméně něčemu sportovnímu. Mladšího baví

jazyky, tak ten směřuje taky. Jako v tomhletom směru. Dělali jako i víc mimo školu, třeba i

koníčky, v podstatě vedli k těm zaměřením, profesní.

MV: Takže jste je moc nevedla?

K: Já si myslím, že asi snad jo. I když si pamatuju, že třeba starší syn když, bylo těžký se

rozhodnout po týzákladce. Protože vyloženě asi technickej typ nebyl, aby šel na nějakou

průmyslovku. V podstatě už nevím, ale ten gympl v podstatně tak tak nějak vyplynul.

MV: Dobře. A byly tedy spíše pochvaly nebo….

K: Ode mě ke klukům? Já myslím, že snad jako jo.

MV: Nebo se naskytly i nějaké obtíže?

K: Já si nepamatuju. Nějaký obtíže asi byly, ale výjimečně. No.

MV: Mohla byste mi ještě něco povyprávět o vašem vztahu?

K: S klukama? No, já věřím, že ten vztah mezi náma je moc hezkej. Nevím, jestli nás teď

poslouchaj. Tak starší syn je dospělej, nebo chtěla jsem říct hodně dospělej. Tomu je teď 22.

Vlastně bydlí v Praze s přítelkyní, žije s teď vlastně už svůj život, takže je … ale mladší, ten bydlí

se mnou, takže tam ten vztah je tak jako intenzivnější. Ale jsem ráda, že je mám.

MV: Myslíte, že máte podobný vztah s dětmi jako měli vaši rodiče s Vámi?

K: Pche, no asi jo no. I když možná si uvědomuju, že máma na mě měla vyšší nároky než na

ségru, protože věděla, že se jako líp učím. Nevím jestli, tam to pociťuju, jestli na mě někde…víc

netlačila. Ale teď přemýšlím, jestli nějak netlačím na kluky, ale myslím, že snad ne.

MV: Spíše necháváte být?

K: Taky to tak cítím. Těžko hodnotit. Rodiče se snaží všechny ty věci vždycky dělat jakoby dobře,
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aby to dítě mělo ve svým životě úspěch, spokojený. Někdy to ale děláme nešikovně, no. Že ty

děti to vnímají jinak, že jo. V době dospívání, že jo, hlavně mají ty děti jinou představu a asi se

to střetává s těma matkama někdy nebo s představou tý maminky. Ale myslím, že je dobrý, když

se z toho obě dvě ty strany snaží nějak rozumně vyjít.

MV: Dobře. Ještě tu mám pár otázek na záměr. Co Vám přišlo na vaší výchově nejdůležitější a

proč?

K: Nejdůležitější na výchově? No, jak jsem říkala, máma nás vedla k tomu, abysme se slušně

chovali, tak v podstatě, asi taky jsem ráda, že se kluci taky uměj hezky chovat a pomáhat. Já

možná pořad opakuju pořád samý dvě věci. Ale ty hodnoty asi nejsou tak materiální, i když jsme

samozřejmě taky mluvili o tom, aby dělali něco o tom, jak se zajistěj v budoucnosti. Ale spíš aby

to byla práce, která naplňuje a oni byli spokojený v tom životě.

MV: Co Vám na výchově přišlo nejtěžší?

K: Nejtěžší? No, ono je to asi celý těžký. Ono uzavřít nějaký takovýto hodnocení, jak člověk

vychoval děti, člověk neuzavře asi nikdy. A nebo jedině, když vidí, jak vychovávají zase svoje

děti. A nejtěžší, nevím no, asi všechno, neuvědomuju si to, jak o to teď mluvíme. Jako asi

konkrétní věc nevím.

MV: Dobře. Mohou rodiče silně ovlivnit výchovu svých dětí?

K: Stoprocentně.

MV: Je něco, co se od vás děti naučili a vy jste to neměla v plánu?

K: Určitě jsou to takový ty negativní věci?

MV: Jako například?

K: No, nevím, jestli je to věc, třeba temperamentu vrozenýho, ale třeba někdy výbušnost, někdy

náladovost, i když vyjímačně. Ale možná je to taková věc, kterou děti vnímají když jsou malý u

tý mámy…. Stoprocentně, že jo. Okoukaj, naučej. Myslím, že ta výchova na plánování moc nedá.

MV: Ještě poslední otázku. Co si myslíte, že je hlavní věc, kterou si odnesli vaše děti z výchovy?

K: Hlavní věc, kterou si odnesli? No, asi fakt, nevím, jestli to tak můžu říct, ale být slušný lidi.

MV: Dobře. Tak já vám moc děkuji za rozhovor.

K: Za málo. Rádo se stalo. Teď se půjdu podívat, jestli poslouchali.
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Příloha č. 3 – Výchovné styly. Metoda hlavních komponent.

Zdroj: (Šafr et al. 2012: 102)

Příloha č. 4 – Přehled témat a kódů