POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Miroslav Vaňhal

Název práce: Mezigenerační přenos výchovných stylů z orientační do prokreační maloměstské rodiny

Vedoucí práce: PhDr. Magdaléna Gorčíková

Oponent/tka: Markéta Mazáková Šetinová, M.Sc.

Navržené hodnocení: B-velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cílem práce je popsat přenesené přístupy a praktiky ve výchově dětí z rodiny orientační do prokreační na případu dvou maloměstských rodin. Tuto linii sleduje jak výklad, tak závěry práce. Strukturace textu je adekvátní, cíle byly víceméně naplněny.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? Volba české literatury je relevantní, autor čerpá často i z cizojazyčné literatury (na dvě desítky zdrojů!). Nicméně ne všechny zdroje z literatury jsou využity v textu práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Analýza byla provedena na datech pořízených v rámci 9 polostrukturovaných rozhovorů, přičemž se jedná pouze o dvě širší rodiny. Celkově autor hovoří o dvou prokreačních rodinách a třech orientačních. Autor využívá metodu rozhovorů, kterou i blíže v kontextu jeho úzce profilovaných rodin specifikuje. Postrádám hlubší polemiku a zhodnocení využití metody. Čtenář se bohužel neubrání pocitu, že původním záměrem mělo být kvantitativní šetření a původní nástroje byly prakticky „překlopeny“ na rozhovory (tomu odpovídá i způsob kladení otázek v práci i samotném scénáři rozhovoru). Popis metody analýzy, její vymezení i aplikace může s ohledem na povahu dat být použita. Bohužel samotné výpovědi respondentů nahrazují interpretace a výklad v části Zjištění.

Oceňuji, že přepisy rozhovorů jsou součástí příloh bakalářské práce.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorův původní záměr (jak i sám přiznává) bylo provést kvantitativní šetření, což se zásadním

způsobem odráží jak na formulaci výzkumných otázek, scénáři rozhovorů, tak především způsobu uvažování nad interpretacemi a závěry. Namísto slibovaného popisu specifických praktik a způsobů výchovy a jejich přenosu z orientační do prokreační rodiny na vybraném českém maloměstě autor spíše vyvozuje závěry a potvrzuje/vyvrací přítomnost výchovných stylů a přístupy k přenosu rodičovských praktik (viz kapitola 5.4 *Hodnocení výchovy a výchovné styly*). Bakalant bohužel plně nevyužil možnosti, které mu nabízí rozhovory s respondenty. Upozadil i sociokulturní a historický kontext výchovy a její proměny, které nastínil v popisu vývoje a specifik rodin v teoretické části. Na druhou stranu své předem stanovené kategorie a přístupy k výchově dobře zargumentoval a opřel adekvátně o výpovědi respondentů. V závěru se pokusil o diskusi s výsledky jiných autorů.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Z textu je poměrně dobře zřejmé, co jsou autorova tvrzení a co jsou tvrzení převzatá.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jazyková i formální stránka projevu je standardní, vyniká osobitý styl autora při formulaci myšlenek. Odkazový aparát splňuje všechny formální náležitosti. Výjimečně se objevují překlepy či nedokončené věty.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

- Píšete, že jste zaznamenal přenos tzv. „autoritativního stylu“, který se u zahraničních výzkumníků neobjevil. Proč myslíte, že tomu tak je? Prosím diskutujte z hlediska Vámi zvolené metodologie.
- Jakým způsobem, a zdali vůbec, se promítly do zkušeností a výchovných praktik socio-historické vlivy? Resp. jaké hlavní proměny v přístupu ve výchově dětí v socialistickém/demokratickém režimu spatřujete u dotazovaných rodin? Můžete prosím uvést na příkladu Vámi označeného „autoritativního“ výchovného stylu.

Celkové hodnocení práce:

Miroslav Vaňhal prokázal, že umí formulovat výzkumný problém, vyhledat a zapracovat relevantní literaturu, realizovat vlastní výzkum, alespoň rámcově interpretovat výsledky a diskutovat limity práce a vyjádřit závěry. Osvojil si také formální stránky odborné práce (odkazový a citační aparát, struktura textu atd.). Proto, i přes výše uvedené poznámky a námitky, bakalářskou práci Miroslava Vaňhala doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “B-velmi dobře”.

Datum: 8.9.2019